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VENDIM 

PER NDERPRERJEN E SHQYRTIMIT TE KERKESES 


ne 

rastin nr. K0103/20 

Parashtrues 

Fitore Pacolli dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit 
te Repuhlikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise "se veprimit te Presidentit te Republikes 
se Kosoves te 3 qershorit 2020" 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Acta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga deputetet e Kuvendit te Republikes se Kosoves: 
Fitore Pacolli, Rexhep Selimi, Yllza Hoti, Liburn Aliu, Fatmire Mullhaxha 
Kollc;aku, Arberie Nagavci, Hekuran Murati, Hajrullah <;eko, Saranda 
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Bogujevci, Jahja Koka, Mefail Baj~inovci, Valon Ramadani, Mimoza Kusari­
Lila,Fitim Uka, Shpejtim Bulliqi, Artan Abrashi, Arber Rexhaj, Arbereshe 
Kryeziu-Hyseni, Labinote Demi - Murtezi, Alban Hyseni, Gazmend Gjyshinca, 
Arta Bajraliu, Enver Haliti, Agon Batusha, Dimal Basha, Fjolla Ujkani, Fitim 
Haziri, Elbert Krasniqi, Eman Rrahmani, Salih Zyba, (ne tekstin e metejme: 
parashtruesit e kerkeses). 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses ne proceduren para Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) i perfaqeson deputetja 
Fitore Pacolli. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesit e kerkeses kerkojne vleresimin e kushtetutshmerise se veprimit te 
Presidentit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidenti) te 3 
qershorit 2020, qe, sipas pretendimeve te tyre, ka ndodhur "gjate vizites se tij 
ne shtepine/banesen private te deputetit te Kuvendit te Republikes se Kosoves 
Haxhi Shale·s (ne tekstin e metejme: deputeti), me qellim qe permes ndikimit te 
tij politik ndaj deputetit, ka arritur ta ndryshoi mendimin dhe veprimin e tij, 
ne lidhje me zgjedhjen e Qeverise se Republikes se Kosoves ne seancen e 
jashtezakonshme plenare te Kuvendit te dates 03.06.2020". 

4. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne qe duke perdorur mekanizma 
jokushtetues, Presidenti ka kryer shkelje serioze te Kushtetutes, ne ve~anti te 
nenit 83 [Statusi i Presidentit], nenit 84 [Kompetencat e Presidentit], paragrafi 
2 ne lidhje me paragrafin 14, neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] 
ne lidhje me paragrafin 3, nenin 7 [Vlerat], nenin 65 [Kompetenca e Kuvendit], 
paragrafi 8, dhe nenin 16 [Epersia e Kushtetutes] te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

5. 	 Parashtruesit gjithashtu kerkojne qe Gjykata te mbaje seance degjimore 
publike. 

Baza juridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafin 6 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara], te Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses], 44 [Saktesimi i 
kerkeses] dhe 45 [Matet] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) , si dhe ne rregullat 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] dhe 75 [Kerkesa ne pajtim me nenin 
113.6 te Kushtetutes dhe me nenet 44 dhe 45 te Ligjit] te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 30 qershor 2020, parashtruesit e dorezuan kerkesen e tyre ne Gjykate. 
Perve~ kerkeses me shkrim, parashtruesit e kerkeses gjithashtu dorezuan; 
Procesverbalin nga seanca e jashtezakonshme e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves te mbajtur me 3 qershor 2020; CD me deklaratat: "Deklarata 1 -

Deputeti NISMA, Haxhi Shala - Per momentin vota ime eshte kunder Qeverise 
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Hoti. Deklarata 2 - Debat Plus me Ermal Pandurin - Vota Vendimtare, 
Deklarata 3. - Haxhi Shala bindet nga Tha~i e Haradinaj per voten pro 
Qeverise, Deklarata 4. - Tha~i komenton viziten e tij ne shtepine e Haxhi 
Shales, Deklarata 5. - Tha~i: Haxhi Shala e kerkoi opinionin tim per votimin e 
Qeverise Hon - Klan Kosova". 

8. 	 Me 30 qershor 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi- Peei 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Arta Rama 
Hajrizi (kryesuese), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Bajram Ljatifi (anetare). 

9. 	 Me 2 korrik 2020, parashtruesit u njoftuan per regjistrimin e kerkeses. 

10. 	 Te njejten dite, Gjykata e njoftoi Presidentin per kerkesen, duke e udhezuar ate 
qe ta dorezoje pergjigjen ndaj kerkeses ne Gjykate deri me 15 korrik 2020. 

Kerkesa iu dorezua edhe Kryeministrit te Qeverise se Republikes se Kosoves, z. 
Avdullah Hoti, per te paraqitur komentet e tij, nese ka, ne Gjykate deri me 15 

korrik 2020, Kryetares se Kuvendit te Republikes se Kosoves, znj. Vjosa 
Osmani-Sadriu, me udhezimin qe t'ua dorezoje kerkesen te gjithe deputeteve te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, qe nenkupton edhe deputetin z. Haxhi 
Shala, si dhe Institucionit te Avokatit te popullit, z. Hilmi Jashari, Avokati i 
Popullit, me udhezimin qe pergjigjen e tij ne Gjykate mund ta dorezoje deri me 
15 korrik 2020. 

11. 	 Gjykata veren se komente ne kerkesen e 30 qershorit 2020, ne afatin e 
percaktuar, Gjykates nuk i kane dorezuar: Kryeministri i Qeverise se Republikes 
se Kosoves, z. Avdullah Hoti, Kryetarja e Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
znj. Vjosa Osmani-Sadriu, asnje nga deputetet e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, rrjedhimisht as deputeti z. Haxhi Shala, si dhe as Institueioni i 
Avokatit te Popullit. Me 15 korrik 2020, Presidenti e dorezoi pergjigjen e tij ndaj 
pretendimeve te bera ne kerkesen e parashtruesve. 

12. 	 Me 8 tetor 2020, Gjykata e njoftoi perlaqesuesen e parashtruesve te kerkeses 
per pranimin e pergjigjes se parashtruar nga Presidenti. Te njejten dite, 
pergjigja e Presidentit ndaj pretendimeve ne kerkesen e parashtruesve iu dergua 
Kryetares se Kuvendit te Republikes se Kosoves, me udhezimin qe t'u siguroje te 
gjithe deputeteve nje kopje te pergjigjes, si dhe Kryeministrit te Republikes se 
Kosoves dhe Institucionit te Avokatit te Popullit. 

13. 	 Me 5 nentor 2020, Presidenti i Republikes se Kosoves, z. Hashim Thac;i, dha 
doreheqje nga pozita e Presidentit te Republikes se Kosoves. 

14. 	 Me 5 nentor 2020, Kryetarja e Kuvendit, znj. Vjosa Osmani-Sadriu, filloi ta 
ushtroje funksionin e ushtrueses se detyres se Presidentit te Republikes se 
Kosoves. 

15. 	 Me 27 janar 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese 
me c;'rast gjyqtaret dhane komentet e tyre lidhur me raportin. Gjyqtaret u 
pajtuan qe te behet plotesimi i raportit sipas komenteve te paraqitura nga tao 
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16. 	 Me 10 shkurt 2021, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi versionin e plotesuar te raportit 
te Gjyqtares raportuese dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te urdheroje 
nderprerjen e procedures per shqyrtimin e kerkeses. Prandaj, ne pajtim me 
nenin 113.6 te Kushtetutes, nenet 44 dhe 45 te Ligjit dhe paragrafin (5) te 
rregullit 75 te Rregullores se punes, Gjykata vendosi te urdheroje nderprerjen e 
shqyrtimit te kerkeses se parashtruesve. 

Permbledhja e fakteve 

17. 	 Me 6 tetor 2019, u mbajten zgjedhjet e parakohshme parlamentare per 
Kuvendin e Republikes se Kosoves. 

18. 	 Me 27 nentor 2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: 
KQZ) konfirmoi rezultatet e zgjedhjeve per Kuvend. 

19. 	 Me 26 dhjetor 2019, u konstituua Kuvendi i Republikes se Kosoves. 

20. 	 Me 20 janar 2020, Presidenti nxori dekret me te cilin z. Albin Kurti i 
propozohet Kuvendit si kandidat per Kryeminister per formimin e Qeverise se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Qeveria). 

21. 	 Me 3 shkurt 2020, Kuvendi zgjodhi Qeverine me Kryeministrin z. Albin Kurti. 

22. 	 Me 20 mars 2020, nje numer i caktuar i deputeteve te Kuvendit parashtruan ne 
Kryesine e Kuvendit mocion mosbesimi ndaj Qeverise. 

23. 	 Me 25 mars 2020, Kuvendi miratoi mocionin e mosbesimit ndaj Qeverise. 

24. 	 Me 22 prill 2020, Presidenti kerkoi nga subjekti politik Lidhja Demokratike e 
Kosoves (ne tekstin e metejme: LDK) ta propozoje emrin e kandidatit per 
Kryeministrin e ri te Qeverise. 

25. 	 Me 30 prill 2020, LDK-ja propozoi z. Avdullah Hoti, si kandidat per 
Kryeminister. Te njejten dite, Presidenti leshoi Dekretin nr. 24/2020, me te 
cHin ia dha mandatin z. Avdullah Hoti, si kandidat per kryeminister nga radhet 
e LDK-se. 

26. 	 Me 30 prill 2020, Levizja Vetevendosje (ne tekstin e metejme: LVV) dergoi 
kerkese ne Gjykate per interpretimin e Dekretit Presidencial nr. 24/2020 te 30 

prillit 2020. 

27. 	 Me 1 qershor 2020, Gjykata nxori Aktgjykimin nr. KO 72/20, me te cHin 
deklaroi "qe dekreti nr. 24/2020 i Presidentit eshte ne pajtim me Kushtetuten". 

28. 	 Me 2 qershor 2020, Kryesia e Kuvendit vendosi qe me 3 qershor 2020, te 
mbahet nje seance e jashtezakonshme plenare e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves me piken e vetme te rendit te dites, formimin e Qeverise. 

29. 	 Parashtruesit e kerkeses deklarojne se me 3 qershor 2020, gjate seances se 
jashtezakonshme plenare te Kuvendit, qe mund te vertetohet nga procesverbali, 
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deputeti Haxhi Shala, gjate adresimit te tij drejtuar deputeteve te Kuvendit 
"ndryshon mendjen ne lidhje me deklaraten e tij qe e ka dhene me 1 qershor 
2020, duke theksuar "Faleminderit kryesues! Te nderuar deputete, Jemi 
deshmitare te shume ngjarjeve keto dite ne Kosove, sidomos rrezimi i Qeverise 
dhe fillimin e themelimit te Qeverise se reo Para dy ditesh kam deklaruar se 
nuk do ta votoj Qeverine Hoti per arsye te monopolizimit te partise Nisma per 
Kosoven nga dy persona. Por, mbreme, pas vizites qe kam pasur ne familj·en 
time nga Presidenti dhe Ish kryeministri Haradinaj, kam nderruar mendje, 
dhe vota ime do tejete per keta dy persona, pro Qeverise Hoti"." 

30. 	 Te njejten dite, Kuvendi i Republikes se Kosoves zgjodhi Qeverine me 61 vota 
per, 24 kunder dhe 1 abstenim, me Kryeminister z. Avdullah Hotin. 

31. 	 Me 5 nentor 2020, Presidenti i Republikes se Kosoves, z. Hashim Thac;i, dha 
doreheqje nga pozita e Presidentit te Republikes se Kosoves. 

32. 	 Me 5 nentor 2020, Kryetarja e Kuvendit, znj. Vjosa Osmani-Sadriu, filloi 
ushtrimin e funksionit te ushtrueses se detyres se Presidentit te Republikes se 
Kosoves. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

33. 	 Gjykata rikujton qe parashtruesit e kerkeses pretendojne qe duke perdorur 
mekanizma antikushtetues, Presidenti ka bere shkelje serioze te Kushtetutes, ne 
vec;anti te nenit 83 [Statusi i Presidentit], nenit 84 [Kompetencat e Presidentit], 
paragrafi 2 ne lidhje me paragrafin 14, nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e 
Pushtetit] ne lidhje me paragrafin 3, nenin 7 [Vlerat], nenin 65 [Kompetenca e 
Kuvendit], paragrafi 8, dhe nenin 16 [Epersia e Kushtetutes] te Kushtetutes. 

34. 	 Parashtruesit ne kerkesen e tyre pretendojne qe, "r;do institucion kushtetues i 
ka kompetencat konkrete kushtetuese te cilat jane te percaktuara me 
Kush tetu te. Ne lidhje me kete, Presidenti i Republikes se Kosoves eshte 
institucion kushtetues, i cili perfaqeson unitetin e popullit te Republikes se 
Kosoves dhe ushtron kompetencat e tjera kushtetuese te percaktuara 
takstativisht ne nenin 84 te Kushtetutes se Kosoves. Presidenti i Republikes se 
Kosoves si pushtet neutral apo si perfaqesues i pushtetit asnjanes, pra, qe 
qendron mbi palet, nuk hyn ne ndarjen e pushteteve dhe nuk kryen asnje 
funksion ekzekutiv ne drejtimin politik te vendit". 

35. 	 Ne lidhje me kete, parashtruesit e kerkeses shtojne se Presidenti ka vepruar ne 
kundershtim me parimet kushtetuese, ne shkelje te nenit 83 [Statusi i 
Presidentit] te Kushtetutes, ne ate menyre qe publikisht ka pranuar ne disa 
deklarata per media "se me 03.06.2020, rreth ores 01 :00 te mengjesit ka 
vizituar deputetin Haxhi Shaliin, duke shtuar "Une jam President i vendit dhe 
natyrisht se e kam obligim qe te takohem me gjithe bartesit e institucioneve te 
Republikes se Kosoves, me gjithe perfaqesuesit legjitim [ .. .]". 

36. 	 Pikerisht, parashtruesit e kerkeses konsiderojne se deklarata e Presidentit dhe 
aktoreve te tjere te asaj ngjarje permes medieve, deshmon "veprimin e tij 
jokushtetues te bere qellimshem dhe me paramendim duke bindur deputetin 
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Haxhi Shala per te nderruar qendrim ne votimin e Qeverise Hoti, eshte shkelje 
serioze e nenit 83 te Kushtetutes se Kosoves. Kjo dispozite kushtetuese shpreh 
qarte se Presidenti eshte perfaqesues i unitetit te popullit. Nga kjo dispozite 
lrushtetuese kuptohet se Presidenti i Kosoves nuk lejohet t'j perfaqesoje 
interesat grupore ose politike partiake por i perfaqeson te gjithe se bashku, qe i 
jep kuptim substancial perfaqesimit te unitetit te popullit te nje shteti. Me kete 
veprim te kryer me paramendim nga Presidenti i Republikes se Kosoves 
percakohet qarte se ai cenon rende perfaqesimin e unitetit te popullit duke 
perfaqesuar brutalisht grupe politike brenda organit me te larte legjislativ me 
qellim qe te arrihet vota e 61 si vote per themelimin e qeverise Hoti". 

37. 	 Si deshmi per kete, parashtruesit e kerkeses permendin deklaraten qe ka dhene 
deputeti z. Haxhi Shala lidhur me qendrimin qe do ta kete ai gjate votimit per 
Qeverine, para vizites se Presidentit. Perkitazi me kete, parashtruesit e kerkeses 
theksojne: "me 1 qershor 2020, Haxhi Shala, deputeti i in iciatives 
socialdemokrate NISMA, si partnere e koalicionit per formimin e qeverise me 
kryeminister Avdullah Hotin, edhe ne cilesine e shefit te Grupit Parlamentar te 
NISMA, ne TV21 deklaroi, se nuk do te votoje qeverine e ketij koalicionit me 
Kryeminister Hotin, qe mund te vertetohet ne baze te transkripteve te 
dorezuara ne Gjykatit'. 

38. 	 Ne driten e ketyre pretendimeve, parashtruesit e kerkeses konsiderojne se 
Presidenti ka shkelur nenin 83 te Kushtetutes sepse ai perdori mekanizma 
antikushtetues gjate vizites se tij private ne shtepine e deputetit z. Haxhi Shala, 
qe rezultoi ne ate qe deputeti z. Haxhi Shala, votoi per formimin e qeverise se z. 
Avdullah Hoti, edhe pse deputeti ne fjale deklaroi para mbajtjes se seances 
plenare se ai do te votoje "kunder" formimit te qeverise. 

39. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne me tej se, "pas mocionit te suksesshem 
kunder Qeverise, Presidenti i Republikes se Kosoves sipas nenit 84 par.2 ne 
lidhje me nenin 84 par.14 te Kushtetutes ka materializuar keto kompetenca 
konkrete kushtetuese duke ia transferuar emrin e kandidatit per Kryeminister 
Kosoves, Kuvendit te Republikes se Kosoves per votimin e Qeverise se 
Kosoves". 

40. 	 Parashtruesit e kerkeses specifikojne qe ne nenin 84, paragrafi 2 percaktohet 
qarte se Presidenti "garanton funksionimin kushtetues te institucioneve te 
percaktuara me kete kushtetute". Po ashtu ne nenin 4, paragrafi 3 percaktohet 
se: "Presidenti i Republikes se Kosoves eshte perfaqesues legjitim i vendit 
brenda dhe jashte dhe garantues ifunksionimit demokratik te institucioneve te 
Republikes se Kosoves, ne pajtim me kete Kushtetute". Ndersa ne nenin 84, par. 
14 percaktohet se "Presidenti cakton mandatarin per formim in e Qeverise, pas 
propozimit te partise politike ose te koalicionit, qe perben shumicen e 
Kuvendit". Sipas parashtruesit te kerkeses, keto nene parashohin me saktesi nje 
fushe te kufizuar te veprimit te tij kushtetues. <;do shkelje e kesaj fushe nga 
procedura te caktuara eshte shkelje e rende/serioze e dispozitave perkatese 
kushtetuese. 

41. 	 Perve<; kesaj, parashtruesit e kerkeses pretendojne qe me vepnmm e tij 
antikushtetues, Presidenti ka shkelur seriozisht nenet 4 dhe 7 te Kushtetutes, 
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dhe me kete edhe kompetencat e Kuvendit te Kosoves, perkatesisht nenin 65, 
paragrafi 8 te Kushtetutes, dhe Gjykata Kushtetuese tashme ka konkluduar ne 
aktgjykimin e saj KO 43/19, ku deklaroi: "Gjykata rikujton, se ne kuader te 
nenit 4 te Kushtetutes, i cili percakton formen e qeverisjes dhe ndarjen e 
pushtetit, Kuvendi si perfaqesues i popullit sipas paragrafit 2 te nenit 4 te 
Kush tetu tes, eshte ne te njejten kohe edhe organi me i larte i cili ushtron 
pushtetin legjislativ; Presidenti i Republikes se Kosoves sipas paragrafit 3 te 
nenit 4 te Kushtetutes perfaqeson unitetin e popullit, sf dhe eshte perfaqesues 
legjitim i vendit brenda dhe jashte dhe garantues i funksionimit demokratik te 
institucioneve te Republikes se Kosoves, si dhe Qeveria e Republikes se Kosoves 
sipas paragrafit 4 te nenit 4 te Kushtetutes, eshte pergjegjese per zbatimin e 
ligjeve e politikave shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar nga 
ana 	e Kuvendit. Me kete rast, Gjykata thekson se, parimi i ndarjes se 
pushteteve, paraqet vlere demokratike, ne kuader te organizimit te rendit 
kushtetues ne Republiken e Kosoves". Ne pjesen e fundit te ketij paragrafi 
Gjykata Kushtetuese percakton rendesine qe e ka parimi i ndarjes se pushtetit 
ne kuptim te nenit 7 te Kush tetu tes, duke e cilesuar kete parim si vlere 
demokratike mbi te cilin qendron rendi kushtetues. Perver; kesaj, "Presidenti i 
Republikes se Kosoves [. ..J siguron respektimin e parimit te ndary·es se 
pushteteve dhe ruan sigurine ne rendinjuridik dhe kushtetues". 

42. 	 Pervec; kesaj, parashtruesit e kerkeses shtojne se sjellja e Presidentit eshte ne 
kundershtim me mendimin e Gjykates Kushtetuese te dhene ne paragrafin 67 te 
Aktgjykimit KO 43/19 "Gjykata veren se rendi kushtetues i Republikes se 
Kosoves nder te tjera, bazohet ne vlerat demokratike te ndarjes se pushtetit 
dhe sundimit te ligjit. Rrjedhimisht, besimi i popullit ne vlerat demokratike 
dhe sundim te ligjit, paraqet thelbin e funksionimit te demokracise 
perfaqesuese ne vend. Gjykata, gjithashtu rikujton dhe praktiken e saj te 
mehershme, ku thekson se Kuvendi eshte institucioni qe ka pergjegjesine e 
ushtrimit te pushtetit legjislativ, ndersa Qeveria ushtron pushtetin e ekzekutiv 
ne baze te Kushtetutes dhe ligjeve te miratuara ne Kuvend". 

43. 	 Prandaj, parashtruesit e kerkeses theksojne se "Presidenti i Kosoves ka cenuar 
parimin e ndarjes se pushteteve dhe njekohesisht ka cenuar pavaresine 
Kuvendit te Kosoves duke nderhyre brutalisht ne kompetencat e tij. Kesisoj 
Presidenti ka cenuar respektimin e parimit te ndarjes se pushteteve dhe ka 
cenuar ruajtjen sigurise ne rendin juridik dhe kushtetues. Gjithashtu, 
Presidenti i Kosoves si institucion kushtetues permes cenimit te parimit te 
ndarjes se pushtetit shteteror, ku njera nder deget e pushtetit shteteror eshte 
edhe Kuvendi, ka cenuar drejtperdrejte dhe ne formen me te rende pavaresine 
dhe kompetencat e Kuvendit, konkretisht nenin 65 par. 8 te Kushtetutes". 

44. 	 Me tej, parashtruesit e kerkeses pretendojne se "sipas nenit 64 te Kushtetutes, 
ka 120 deputete. Ne nenin 65 te Kushtetutes eshte percaktuar se "Kuvendi i 
Kosoves zgjedh Qeverine dhe shpreh mosbesimin ndaj saj". Kjo dispozite 
kushtetuese vjen ne shprehje vetem pasi presidenti te mandaton kandidatin 
per kryeminister te Kosoves sipas nenit 84 par. 14. Ne lidhje me kete, Kuvendi i 
Kosoves ne seancen e 3 qershorit 2020, ka zgjedhur qeverine Hoti me 61 vota, 
vetem pasi ne ate seance para votimit te qeverise ka nderruar qendrim 
deputeti Haxhi Shala, pas nje nxitjes, presionit, apo edhe ne baze te ndonje 
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ndikimi tjeter politik qe eshte bere atij, nga ana e Presidentit. Ne kete aspekt, 
pala parashtruese duke u bazuar ne faktet kushtetuese pretendon se eshte 
eenuar pavaresia e Kuvendit teO Kosove·s duke nderhyre nen driten e ndikimeve 
politike ne deputete teO eaktuar per te votuar qeverine e Hotit. Kesisoj 
nderhyrja permes ndikimit politik dhe formave tjera te ndikimeve mbi 
deputetin e eaktuar eilesohet si nderhyrje dhe eenim te kompetenees konkrete 
te Kuvendit, konkretisht nenit 65 par. 8 teO Kushtetute·s". 

45. 	 Parashtruesit e kerkeses rikujtojne nenin 16 [Epersia e Kushtetutes] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, duke theksuar "se ai pereakton qarte 
hierarkine e akteve juridike dhe detyrimin qe te gjitha duhet te jene ne pajtim 
me Kushtetuten. Po ashtu, nje element tjeter qe mund ta nxjerrim nga ky nen 
eshte se, pushteti qeverises buron nga kushtetua dhe ne pe·rmbyllje te ke·tij 
neni pereaktohet nje paragraf qe ka rendesi jetike lidhur me ate se "Seeiii 
person dhe organ ne Republikes se Kosoves u nenshtrohet dispozitave te 
Kushtetute·s se Kosoves". 

46. 	 Prandaj, ndikimi i Presidentit i bere prej tij, sipas parashtruesve te kerkeses 
"nuk ka te beje asgje me parimin e ndarjes se pushteteve si vlere demokratike 
me te eilin bazohet rendi kushtetues. Perkundrazi ky veprim i Presidentit 
eenon rende kete parim dhe rendin kushtetues. Ky ndikim i drejteperdrejte dhe 
brutal i bere nga presidenti Thac;i ndaj deputetit Haxhi Shala, konsiston ne 
shkelje teO rende te nenit 83 lidhur me nenin 84 par. 2,14, nenit 4.3 dhe nenit 7 
te Kushtetutes. Ky ndikim i pashembullte ne demokraeite liberale kushtetuese 
ka eenuar pavaresine dhe kompeteneat e Kuvendit te Kosoves, konkretisht 
nenin 65.8 te Kushtetutes. Ky ndikim politik i eili nuk ze vend ne asnje dispozite 
kushtetuese, nuk eshte asgje tjeter peroec; shkelje e rende e nenit 16 te 
Kushtetutes se Kosoves". 

47. 	 Parashtruesit konsiderojne qe niveli i besueshmerise publike mbi rolin e 
Presidentit, ne ushtrimin e kompetencave te tij kushtetuese, "duhet trajtuar ne 
driten e rastit Kl 47/10 Naim Rrustemi dhe deputetet e tjere kunder ish­
Presidentit Fatmir Sejdiu, me c;'rast provohet qartazi se niveli i shkeljeve 
kushtetuese me veprimin antikushtetues te Presidentit te Republike·s se 
Kosoves, tejkalon dukshem si per nga eilesia ashtu edhe per nga vellimi, 
nivelin e shkeljeve teO pereaktuara ne rastin Kl 47/10, Naim Rrustemi dhe te 
tjeret kunder Presidentit te Republikes se Kosoves". 

48. 	 Ne fund, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe ta deklaroje kerkesen 
e tyre te pranueshme dhe te konstatoje se ka pasur shkelje te renda te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, perkatesisht nenit 4, paragrafi 3, nenit 7, 
nenit 16, paragrafi 8, nenit 83, nenit 84. paragrafi 2 ne lidhje me paragrafin 14 
dhe nenin 65, paragrafi 8 te Kushtetutes, nga Hashim Thac;i ne cilesine e tij si 
President i Republikes se Kosoves, i cili ndikoi, inkurajoi dhe bindi ne forma te 
ndryshme deputetin Haxhi Shala te ndryshoje qendrimin e tij dhe te votoje per 
zgjedhjen e Qeverise ne seancen e jashtezakonshme plenare te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves me 3 qershor 2020. 
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Kerkesa e parashtruesve per seance degjimore publike 

49. 	 Ne kerkesen e tyre, parashtruesit kerkuan qe te mbahet seance degjimore 
publike. Ne lidhje me kete kerkese, parashtruesit e kerkeses deklarojne se 
"bazuar ne Rregulloren e Punes se Gjykates, Rregulli 42 [E drejta ne degjim 
dhe heqja dore}, par. 1 dhe 2, me qellim te qartesimit te ~eshtjes se provave te 
ofruara, nese Gjykata e konsideron se sqarime shtese per deshmite dhe 
Kerkesen jane te nevojshme, parashtruesit e Kerkeses kerkojne qe Gjykata te 
lejoje mbajtjen e seances degjimore para Gjykates". 

Pergjigja e Presidentit 

50. 	 Gjykata rikujton se me 15 korrik 2020 Presidenti i dorezoi Gjykates pergjigje 
voluminoze ne kerkesen e 30 qershorit 2020. Kesisoj, Gjykata do ta permbledhe 
pergjigjen e Presidentit, me qellim qe te paraqese ne menyren me te mire .. .
esencen e sa]. 

51. 	 Ne pergjigjen e tij, Presidenti konsideron, para se gjithash, qe kerkesa ne rastin 
K0103/20 duhet te deklarohet e papranueshme nga Gjykata Kushtetuese, per 
faktin se eshte e paqarte si ne specifikimin e saj ashtu edhe ne arsyetimin e saj. 
Ne mbeshtetje te ketij pretendimi, Presidenti ne pergjigjen e tij deklaron: 

"Parashtruesit e kerkeses ne rastin K0103/20, kontestojne 
kushtetutshmerine e veprzmzt te Presidentit te Republikes se Kosoves 
(Presidenti) te dates 03.06.2020, lidhur me viziten e tij, ne 
shtepine/banesen private te Haxhi Shales, i cili mbane poziten e deputetit 
te subjektit politik NISMA ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, dhe 
pretendojne qe Presidenti ka bere shkelje senoze te Kushtetutes te 
Republikes se Kosoves (Kush tetu ta). Parashtruesit e kerkeses e kane te 
paqarte se cilat nene te Kushtetutes jane shkele nga Presidenti. Gjersa ne 
Piken 8 te kerkeses se tyre cekin (citim): [. ..} Presidenti ka shkele Nenin 
83, Nenin 4 par. 1 dhe 3, ne lidhje me Nenin 84 paragrafi 2 dhe Nenin 88 
paragrafi 1 dhe te Kushtetutes". Ndersa, po ne kete pike citojne nenet ne 
vijim te Kushtetutes: Nenin 4, paragrafot 1 dhe 3 [Forma e Qeverisjes dhe 
Ndarja e Pushtetit}; Nenin 7 [Vlerat}; Nenin 16 [Epersia e Kushtetutes}; 
Nenin 83 [Statusi i Presidentit}, Nenin 84 piken 2 [Kompetencat e 
Presidentit}, dhe Nenin 65 paragrafi 8 [Kompetencat e Kuvendit). Perve~ 
kesaj, pasaktesi te shumta verehen gjate gjithe kerkeses dhe arsyetimeve 
perkatese qe kane dhene parashtruesit e kerkeses". 

52. 	 Megjithate, perkunder faktit qe Presidenti konsideron se kjo kerkese duhet te 
deklarohet e papranueshme, ne vazhdim ai u pergjigjet pretendimeve te 
parashtruesve te kerkeses, duke theksuar rolin dhe rendesine e funksionit te 
Presidentit te Shtetit. 

53. 	 Me kete rast, Presidenti konsideron "se ne radhe te pare duhet pasur parasysh 
rolin e Presidentit sipas Kushtetutes, si dhe pushtetin, funksionet, detyrat dhe 
kompetencat e tij qe percaktohen jo vetem ne nenin 84, por edhe ne nenet e 
tjera te Kushtetutes, si~ jane nenet: 4, 18, 60, 66, 69, 79, 80, 82, 83, 93, 94, 95, 
103, 104, 109, 113, 114, 1 18, 126, 127, 129, 131, 136, 139 dhe 144, kompetencat 
qe ushtron ne baze te Ligjit nr. 03/L-094 per Presidentin e Republikes se 
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Kosoves (GZ / Nr. 47/ 25janar 2009), i ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin nr. 
06/L-004 (GZ, Nr. 4, 23 prill 2018), dhe me ligjet tjera ne fuqi. Te gjitha keto 
nene te Kushtetutes Ie cekura me larte dhe dispozita ligjore te vec;anta ne ligje 
te ndryshme paraqesin teresine e rolit qe ka Presidenti ne sistemin kushtetues 
dhe juridik te Kosoves, i bazuar para se gjithash ne Kushtetute, por edhe ne 
praktiken e Gjykates Kushtetuese. Gjykata Kushtetuese me te drejte veren se: " 
Presidenti ushtron funksione unike qe i jane dhene vetem atij/asaj. Sipas 
Kush tetu tes, Presidenti duhet te jete ne dispozicion gjate gjithe kohes per t'i 
kryer keto funksione. [. ..]. Presidenti duhet perhere te jete ne dispozicion per t'i 
kryer funksionet e institucioneve dhe c;eshtjet e shtetit. ' Parashtruesit c 
kerkeses nuk e kane te qarte ende rolin dhe funksionet e Presidentit bazuar 
para se gjithash ne nenet e mesiperme te Kushtetutes, Ligjin nr. 03/L-094 
per Presidentine Republikes se Kosoves dhe legjislacionin tjeter ne fuqi". 

54. 	 Sa i perket pretendimeve te parashtruesve te kerkeses, se vete veprimi i vizites 
se Presidentit ne shtepine e z. Haxhi Shala, deputet i Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, para mbajtjes se seances se jashtezakonshme te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, paraqet shkelje serioze te nenit 4, paragrafi 3, nenit 83 
dhe nenit 84, paragrafi 2 ne lidhje me paragrafin 14 te Kushtetutes, Presidenti 
ne letren e tij theksoi; 

"Vizita miqesore e Presidentit ne shtepi te Haxhi Shala, Deputet i 
Kuvendit te Republikes se Kosoves me 03.06.2020, nuk bie ndesh ne asnje 
moment me fusheveprimin kushtetues dhe kompetencat e Presidentit. 
Vizita e Presidentit te Republikes se Kosoves tek nje deputet i Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, aq me teper kur te dyte kane edhe njohje shume te 
hershme nuk paraqet shkelje te asnje neni te Kushtetutes, e si rrjedhoje as 
te neneve te Kushtetutes qe parashtruesit e kerkeses pretendojne. Per me 
teper, rikujtojme se neni 4 paragrafi 3, nenin 53 dhe nenin 84 paragrafi 2 
te Kushtetutes [' ..J. 

Qe te tria keto kompetenca (te percaktuara ne nenin 4 paragrafi 3, nenin 
83 dhe nenin 84 paragrafi 2 te Kushtetutes) perbejne boshtin kryesor te 
rolit te Presidentit ne sistemin kushtetues te KOSOvES. Presidenti permes 
ushtrimit te ketyre kompetencave materializon te gjitha kompetencat e 
tjera te cilat ia garanton Kushtetuta si dhe kujdeset per balancimin e 
pushteteve si dhe krijimin dhe funksionimin demokratik te institucioneve 
kushtetuese ne Republiken e Kosoves. 

Presidenti, si perJaqesues i unitetit te popullit, ne c;do vepnm ka pasur 
parasysh interesin e qytetareve te Republikes se Kosoves. Presidenti kryen 
funksione te vec;anta dhe ne asnje menyre nuk mund te ndalohet ne 
kryerjen e ketyre funksioneve, sepse kjo bie ne kundershtim me 
perJaqesimin e unitetit te popullit nga Presidenti. Keshtu konstaton 
Gjykata Kushtetuese nder te tjera ne Aktgjykimin ne rastin nr. K098/11, 
ne piken 127: " .... ndalimi i nje personi te tille eshte ne kundershtim me ato 
ideale te Presidentit qe perJaqeson unitetin e popullit dhe misheron 
shtetesine si kreu i shtetit...". 
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Ne pjesen e dyte te paraqiti nje "Permbledhje te 
lidhur me rrethanat e rastit dhe pretendimet e parashtrueseve te 
duke komentuar veprimet sipas tij " duhet pasur 
parasysh rrjedhen e veprimeve sf teresi dhe jo vetem e 
Presidentit me 03.06.2020 ne Shala, Deputet i Kuvendit 
Republikes se Kosoves". Ne me komentoi veprimet e tije 
te ndermarra ne lidhje me: i) Mocioni i mosbesimit ndaj Qeverise, Ii) Takime 
me lidere te partive politike te perfaqesuara ne Kuvend (1 dhe 2 prill 2020), iii) 

nga Presidenti drejtuar Vetiivendosje per propozimin e 
kandidatit per formimin e Qeverise, Konsultime me lideret e partive 
politike perfaqesuar ne Kuvend e) Shkrese nga Presidenti 
drejtuar Aleanees Demokratike me kerkese per te propozuar 
kandidatin per formimin e Qeverise, vi) i kandidatit nga Lidhja 
Demokratike e Kosoves per formimin e Qeverise, vii) Vleresimet e 
kushtetutshmerise se Dekretit te (te 30.04.2020), viii) 

e Qeverise se dyte ne Pushtetin Kuvendit, e gjitha me 
qe te siguroje nje permbledhje te ndermarra 
President, duke deklaruar "se veprimet e meparshme 

ishin perqendruar ne ruajtjen e stabilitetit te vendit dhe 
e vullnetit te partive politike te re". 

56. 	 ndaj pretendimeve te 
deputeti i Kuvendit 

te Kuvendit, si 
rast, Presidenti 

e deputeteve duke perfshire edhe e deputetit Haxhi 
seaneen e Jashtezakonshme plenare Kuvendit, tii dates 3 

2020, i eili ne jjalimin e tij theksoi se "para dy diteve kam 
se nuk do te votoj Qeverine i monopolizmit te 

Nisma per Kosoven nga dy persona. pas vizites qe 
ne familjen time te Presidentit Kryeministrit 

kam nderruar mendje, dhe keta dy 
Qeverise Hoti", jane deklarime moment 

'nn1~lr'Fl,"'" me ndonje veprim qe Presidenti apo te 
ndikuar tek deputeti Shala. Bazuar [Mandati i 

dhe nenin 74 [Ushtrim i i Kushtetutes se 
", .. ...,..;0...,1..'",..;0. nenin 3 dhe nenin 39 03/L-111 per te 

e Deputetit / Nr. / 20 korrik 2010), 
ushtruar funksionin e ndikim apo 

me votimin me zgjedhjen e 
Kosoves ne seaneen e plenare 

Haxhi Shala eshte i qytetareve te 
mandatit te tij i nenshtrohet vetem ndergjegjes tij, pa 

u ndikuar tjeret, detyrat e tij i ushtron ne pajtim me dispozitat 
kushtetuese, 03/L-111 Per te Drejtat dhe e 
Deputetit me Rregulloren e punes se Kuvendit. e 
shtepine e Shala ishte nje vizite miqesore, 
ndonje presion apo ndikim, andaj pretendimet e parashtruesve 

11 



se vizita e Presidentit ne shtepine e deputetit Haxhi Shala paraqet veprim 
kunderkushtetues nuk qendrojne". 

57. 	 Ne fund te pergjigjes se tij, Presidenti permblodhi pergjigjet e tij ne disa pika, 
dhe dha konkluzionet e tij, si me poshte: 

"Deputeti Haxhi Shala, ka qene nenshkrues i listes qe e ka perkrah 
Mocionin e Mosbesimit ndaj Qeverise se Republikes se Kosoves me daten 
20.03.2 020. 

Deputeti Haxhi Shala, ka qene nenshkrues i listes qe e ka perkrah 
formimin e Qeverise se re, e cila liste me nenshkrimet e gjashtedhjete e nje 
(61) deputeteve, ka qene pjese e shkreses se Kryetarit te LDK-se, qe me 
daten 30.04.2020 i propozuan Presidentit, z. Avdullah Hoti, kandidat per 
Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se Kosoves. 

Ne asnje menyre Presidenti ne viziten miqesore te realizuar ne shtepi te 
Deputetit Haxhi Shala, nuk ka vepruar njeanshem politikisht apo ndikuar 
ne vendimin e tij, vendimi i deputetit Shala per Presidentin ka qene i 
njohur qysh me 30.04.2020, kur LDK ka propozuar kandidatin per 
Kryeminister. Presidenti ne· te gjitha rastet, edhe ne kete rast ka vepruar 
gjithnje ne te miren publike dhe te interesit dhe shendetit te qytetareve, 
dhe te vlerave kushtetuese te Republikes se Kosoves". 

58. 	 Prandaj, Presidenti konsideron se ne baze te gjitha te cekurave me lart mund te 
konkludohet se: 

"Presidenti ne realizimin e vizites miqesore te tij tek shtepia e Deputetit 
Haxhi Shala para Seances se Jashtezakonshme te Kuvendit te dates 
03.06.2020, nuk ka shkelur asnjerin nga nenet kushtetuese tepretenduara 
nga parashtruesit e kerkeses; 

Presidenti, gjate gjithe mandatit te tij edhe ne rastin cformimit te Qeverise 
se re, ka vepruar veqanerisht duke pasur per baze kompetencat e tij si 
perfaqesues i unitetit te popullit dhe garantues i funksionimit demokratik 
dhe kushtetues te institucioneve; 

Presidenti e ka pas te njohur vendimin e deputetit Haxhi Shala, ne 
perkrahje te Qeverise se re, nga data 30.04.2020, kur LDK ka derguar 
listen e nenshkrimeve ne Presidence, me emrat e deputeteve qe do te 
perkrahin kandidatin e tyre per Kryemin ister, ku ne mesin e deputeteve 
nenshkrues ishte edhe deputeti Shala. 

Andaj bazuar ne keto argumente, kerkesa KG 103/20, duhet te shpallet e 
papranueshme , sepse nuk eshte ne pajtim ratione materiae me 
Kush tetu ten ". 

59. 	 Pervec; pergjigjes se tij ndaj pretendimeve te parashtruesve te kerkeses, 
Presidenti gjithashtu dorezoi shkresa ne Gjykate, dhe ate; 
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aJ Shtojca 1.' Kerkesa per Mocionin e Mosbesimit ndaj Qeverise se 
Republikes se Kosoves (20.03.2020), ku figuron edhe nenshkrimi i 
Deputetit z. Haxhi Shala; 

b) Shtojca 2: Propozimi i kandidatit per formimin e Qeverise nga Kryetari i 
Lidhjes Demokratike te Kosoves (Ref.: nr. 409, i 30.04.2020), ku 
figuron edhe nenshkrimi i deputetit z. Haxhi Shala. 

Dispozitat perkatese te Kushtetutes dhe Ligjit Nr. 03/L-094 per 
Presidentin e Repuhlikes se Kosoves 

Neni4 

[Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] 


"[. ..] 
3. Presidenti i Republikes se Kosoves perfaqeson unitetin e popullit. 
Presidenti i Republikes se Kosoves eshte perfaqesues legjitim i vendit 
brenda dhe jashte dhe garantues i funksionimit demokratik te 
institucioneve te Republikes se Kosoves, ne pajtim me kete Kushtetute. 

4. Qeveria e Republikes se Kosoves eshte pergjegjese per zbatimin e ligjeve 
e politikave shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar. 

Neni7 
[VIerat] 

"1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e linse, 
paqes, demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te 
njeriut dhe sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, 
mbrojtjes e mjedisit, drejtesise sociale, pluralizmit, ndarjes se pushtetit 
shteteror dhe ekonomise se tregut. 

2. Republika e Kosoves siguron barazine gjinore si vlere themelore per 
zhvillimin demokratik te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje 
te femrave dhe meshkujve ne jeten politike, ekonomike, sociale, kulturore 
dhe ne fushat te tjera te jetes shoqerore". 

Neni 16 
[Epersia e Kushtetutes] 

"1 . Kushtetuta eshte akti me i larte jundik i Republikes se Kosoves. Ligjet 
dhe aktet e tjerajuridike duhet tejene ne pajtim me kete Kushtetute. 

2, Pushteti qeverises buron nga Kushtetuta. 

[...J 

4. Seeili person dhe organ ne Republiken e Kosoves u nenshtrohet 
dispozitave te Kushtetutes". 
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Neni6s 
[Kompetencat e Kuvendit] 

"Kuvendi i Republikes se Kosoves: 

[. ..] 

(9) mbikeqyr punen e Qeverise dhe te institucioneve te tjera publike, te 
cilat, ne baze te Kushtetutes dhe ligjeve, i raportojne Kuvendit". 

Kapitulli V 
Presidenti i Repuhlikes se Kosoves 

Neni 83 [Statusi i Presidentit] 

Presidenti eshte kreu i shtetit dhe perfaqeson unitetin e popullit te 
Republike se Kosoves. 

Neni84 
[Kompetencat e Presidentit] 

Presidenti i Republikes se Kosoves: 

[ .. .] 
(2) garantonfunksionimin kushtetues te institucioneve te percaktuara me 
kete Kushtetute. 

[...J 
(20) emeron Komandantin e Forcave te Sigurise te Kosoves, pas 
rekomandimit te Kryemin istrit; 
(21) se bashku me Kryeministrin, emeron Drejtorin, Zevendesdrejtorin 
dhe Inspektorin e Pergjithshem te Agjencise se Kosoves per Intelegjence; 
(22) vendos per shpallj'en e Gjendjes se Jashtezakonshme, ne konsultim 
me Kryeministrin; 
(23) mund te kerkoje mbledhje te Keshillit te Sigurise te Kosoves dhe i 
kryeson ato ne kohen e Gjendjes se Jashtezakonshme; 
(24) vendos per fonnimin e misioneve diplomatike e konsullare te 
Republikes se Kosoves, ne baze te konsultimit me Kryeministrin; 
(25) emeron dhe shkarkon shefat e misioneve diplomatike te Republikes 
se Kosoves, me propozimin e Qeverise; 
[ .. .]. 

Perkitazi me proceduren e shqyrtimit te kerkeses 

60. 	 Ne menyre qe te jete ne gjendje te vendose lidhur me kerkesen e parashtruesve, 
Gjykata duhet te vleresoje nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

61. 	 Ne kete kontekst, Gjykata fillimisht rikujton se me 30 qershor 2020, 

parashtruesit e dorezuan kerkesen e tyre ne Gjykate, ne te cilen pretendojne se 
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"veprimi i vizites" se Presidentit te Republikes se Kosoves ne shtepine e 
deputetit te Kuvendit te Republikes se Kosoves perben shkelje serioze te 
Kushtetutes, perkatesisht nenit 84 [Kompetencat e Presidentit] paragrafi 2 ne 
lidhje me paragrafin 14, paragrafi 3 i nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e 
Pushtetit], neni 7 [Vlerat], neni 16 [Epersia e Kushtetutes], neni 65 paragrafi 8 
[Kompetencat e Kuvendit ] te Kushtetutes. 

62. 	 Si rrjedhoje e parashtrimit te kerkeses se parashtruesve, Gjykata, ne pajtim me 
dispozitat e aplikueshme ligjore, ndermori te gjitha veprimet e nevojshme per te 
njoftuar palet e interesuara per regjistrimin e kerkeses se tyre ne Gjykate, sic; 
jane reflektuar ne paragrafet 8 deri 12 te ketij Vendimi. 

63. 	 Ne lidhje me vleresimin e pranueshmerise se kerkeses, Gjykata i referohet 
dispozitave perkatese kushtetuese dhe ligjore sipas te cilave deputetet mund te 
paraqiten si pale e autorizuar para kesaj Gjykate dhe te kerkojne vleresimin e 
pretendimit te tyre nese Presidenti i Republikes se Kosoves ka kryer shkelje 
serioze te Kushtetutes. 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

[. ..] 

6. Tridhjete (30) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, jane te 
autorizuar te ngrene geshtjen nese Presidenti i Republikes se Kosoves ka 
kryer shkelje serioze te Kushtetutes". 

[. ..] 

Ligji nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese 
te Repuhlikes se Kosoves 

KREUIII 
PROCEDURAT E VE<;ANTA 

9. Procedura ne rastet e percaktuar ne nenio 113, paragrafi 2 (1) dhe 
(2) te Kushtetutes se Repuhlikes se Kosoves 

Neni44 
Saktesimi i kerkeses 

1. Ne kerkesen e ngritur ne pa)tzm me nenin 113, paragrafi 6 te 
Kushtetutes, nder te tjera, paraqiten informatat e meposhtme: 

1.1. pershkrimin e fakteve per shkeljen e pretenduar( supozuar ); 
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1.2. dispozitat konkrete te Kushtetutes per te cilat pretendohet se i ka 
shkelur Presidenti; dhe 
1.3 paraqitjen e provave mbi te cila mbeshtetet pretendimi per 
shkeljen e rende te Kushtetutes nga Presidenti i Republikes. 

Neni45 

Afatet 


Kerkesa duhet te parashtrohet brenda afatit prej tridhjete (30) diteve qe 
nga dita kur shkelja e pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit eshte 
bere publike. 

Rregullorja e punes e Gjykates Kushtetuese 

VII. Dispozita te vef;anta per procedura sipas nenit 113 te 

Kushtetutes 


Rregulli 75 

Kerkesa ne pajtim me nenin 113.6 te Kushtetutes dhe me nenet 


44 dhe 45 te Ligjit 


(1) Kerkesa, e parashtruar sipas ketij rregulli, duhet te permbushe kriteret 
e percaktuara ne nenin 113.6 te Kushtetutes dhe me nenet 44 dhe 45 te 
Ligjit. 

(2) Kerkesa, e bere sipas ketij rregulli, duhet, inter alia, te paraqese 
informatat e meposhtme: 

(a) pershkrimin e fakteve per shkeljen e pretenduar; 
(b) dispozitat konkrete te Kushtetutes per te cilat pretendohet se i ka 
shkelur Presidenti i Republikes se Kosoves; dhe 
(c) paraqit;jen e provave mbi te cila mbeshtetet pretendimi per 
shkeljen e rende te Kush tetu tes nga Presidenti i Republikes se Kosoves. 

(3) Pas paraqitjes se kerkeses ne pajtim kete rregull, Gjykata menjehere 
njofton Presidentin e Republikes se Kosoves dhe i dergon nje kopje te 
kerkeses jo me vone se tre (3) dite nga paraqitja e saj ne Gjykate 

(4) Gjykata i kerkon Presidentit te Republikes se Kosoves qe t'i pergjigjet 
kerkeses brenda pesembedhjete (15) diteve nga dita kur kerkesa i dergohet 
Presidentit te Republikes se Kosoves, pervec; rastit kur tregohet nje arsye e 
mire per nje pergjigje te mevonshme dhe kur jepet leja perkatese. 

(5) Gjykata urdheron nderprerjen e procedurave te iniciuara ne pajtim 
kete rregull ne rast se para nxjerrjes se vendimit te saj, Presidenti i 
Republikes se Kosoves ka dhene doreheqje ose ka nderprere mandatin e 
tijl sa}. 

(6) Ne rast se pala e autorizuar e terheq kerkesen, Presidenti i Republikes 
se Kosoves mund te kerkoje nga Gjykata te vazhdoje me proceduren dhe te 
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nxjerre vendim. Nje ke'rkese e tille do te vendoset nga Gjykata me 
shumice'n e gjyqtareve. 

(7) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te dorezohet brenda tridhjete (30) 
ditesh nga dita kur shkelja e pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit 
eshte bere publike. 
[...J 

64. 	 Ne vijim te kesaj, Gjykata duke u bazuar ne te gjitha kriteret e percaktuara me 
dispozitat e lartcekura te Kushtetutes, te Ligjit dhe Rregullores se punes 
konstaton se: (i) kerkesa eshte parashtruar nga nje pale e autorizuar sic; eshte 
percaktuar ne paragrafin 6 te nenit 113 te Kushtetutes; (ii) kerkesa eshte 
parashtruar brenda afatit prej 30 (tridhjete) ditesh nga dita kur shkelja e 
pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit eshte bere pub like, siC; eshte 
percaktuar me nenin 45 te Ligjit dhe paragrafin (1) te rregullit 75 te Rregullores 
se punes; dhe (iii) parashtruesit e kerkeses kane saktesuar kerkesen e tyre ashtu 
siC; eshte percaktuar me nenin 44 te Ligjit dhe paragrafin (2) te rregullit 75 te 
Rregullores se punes. 

65. 	 Megjithate, para se Gjykata te vendos perfundimisht ne lidhje me kerkesen e 
parashtruesve, permes se ciles pretendohej kryerja e shkeljes serioze te 
Kushtetutes nga Presidenti, me 5 nentor 2020, Presidenti i Republikes se 
Kosoves dha doreheqje nga pozita e Presidentit. 

66. 	 Ne kontekst te rrethanave specifike, qe jane krijuar si rezultat i doreheqjes se 
Presidentit nga pozita e tij si President i Republikes se Kosoves, Gjykata ne kete 
rast i referohet paragrafit (5), te rregullit 75, i cHi parashikon: 

(5) Gjykata urdheron nderprerjen e procedurave te iniciuara ne' pajtim 
kete' rregull ne rast se para nxjerrjes se vendimit te saj, Presidenti i 
Republikes se Kosoves ka dhene doreheqje ose ka nderprere mandatin e 
tij/ sa}. 

67. 	 Ne driten e sa me siper, Gjykata thekson se paragrafi (5) i rregullit 75 percakton 
detyrimin e Gjykates qe te veproje ne pajtim me rrethanat e krijuara, gjegjesisht 
rrethanen e dhenies se doreheqjes se Presidentit pas fillimit te procedures, 
perkatesisht pasi parashtruesit parashtruan kerkesen ne pajtim me paragrafin 
6 te nenit 11 te Kushtetutes dhe para nxjerrjes se vendimit te saj perfundimtar 
ne lidhje me kerkesen. Kjo dispozite e Rregullores se punes shprehimisht 
percakton qe ne rast te doreheqjes apo nderprerjes se mandatit te Presidentit 
para nxjerrjes se vendimit te saj perkitazi me vleresimin e pretendimit nese 
Presidenti ka kryer shkelje serioze te Kushtetutes, Gjykata urdheron 
nderprerjen e procedurave te filluara sipas paragrafit 6 te nenit 113 te 
Kushtetutes. 

68. 	 Gjykata rikujton qe pretendimi kryesor i parashtruesve te kerkeses kishte te 
bente me veprimin e"vizites se Presidentit te Republikes se Kosoves ne shtepine 
e deputetit te Kuvendit te Republikes se Kosoves", i 3 qershor 2020 me c;'rast 
pretendohet se ka ardhur deri te ndryshimi i qendrimit te tij te meparshem ne 
lidhje me votimin e propozimit per te formuar qeverine ere, me mandatarin z. 
Avdullah Hoti. 
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69. 	 Bazuar ne te lartcekurat, parashtruesit e kerkeses pretendojne se Presidenti me 
kete veprim ka kryer shkelje serioze te Kushtetutes, duke pretenduar 
konkretisht se (i) Presidenti ne kete menyre ka kryer nje akt antikushtetues me 
paramendim duke bindur deputetin e Republikes se Kosoves Haxhi Shala ta 
ndryshoje qendrimin e tij ne votimin e Qeverise, dhe ka shkelur rende ndarjen 
demokratike te pushtetit; (ii) se me kete ka shkelur nenin 83, nenin 84, 
paragrafin 2, ne lidhje me paragrafin 14 [Kompetencat e Presidentit], nenin 4 
[Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] [Vlerat], neni 16 [Epersia e 
Kushtetutes] dhe neni 65 [Kompetencat e Kuvendit] paragrafi 8 i Kushtetutes 
nga Presidenti i Republikes se Kosoves. 

70. 	 Prandaj, bazuar ne ate si me lart, Gjykata vlereson se pretendimet se Presidenti 
ka kryer shkelje serioze nderlidhen posac;erisht me veprimet e Presidentit gjate 
ushtrimit te funksionit te tij si President dhe per pasoje, pergjegjesia e 
Presidentit ose pretendimi per shkelje serioze te Kushtetutes nderlidhet 
ekskluzivisht me ushtrimin e funksionit te tij si President. 

71. 	 Ne kontekst te kesaj, dhe duke iu referuar paragrafit 6 te nenit 113 te 
Kushtetutes, eshte percaktuar se subjekt i vleresimit te Gjykates eshte 
"Presidenti i Republikes", perkatesisht vleresimi nese veprimi i tij i pretenduar, 
te cilin ai pretendohet se e ka kryer si President i Republikes, perben shkelje 
serioze te Kushtetutes. Rrjedhimisht, dhe ne pajtim me rregullin 75 paragrafin 
(5) te Rregullores se punes, Gjykata vlereson se procedura e shqyrtimit, 
perkatesisht vleresimit nese Presidenti ka kryer shkelje serioze te Kushtetutes 
nuk mund te vazhdohet per arsye se personi qe ka ushtruar funksionin e 
Presidentit te Republikes, me 5 nentor 2020 ka dhene doreheqje nga ai 
funksion, dhe rrjedhimisht ai nuk e ushtron me. Krahas kesaj, pasojat qe 
pretendohet te kene rezultuar nga veprimi i tij i pretenduar, me doreheqjen e 5 
nentorit 2020, si te tilla kane pushuar se ekzistuari. 

72. 	 Ne kete rast, Gjykata i referohet paragrafit 3 te nenit 91 [Shkarkimi I 

Presidentit] te Kushtetutes, i cili percakton qe: 

3. Nese Presidenti i Republikes se Kosoves eshte denuar per ndonje krim te 
rende ose kur nese Kuvendi, ne pajtim me kete nen, konstaton qe 
Presidenti nuk eshte i afte te ushtroje pergjegjesite e tijlsaj per shkak te 
semundjes se rende ose nese Gjykata Kushtetuese konstaton se ajolai ka 
bere shkelje te rende te Kush tetu tes, Kuvendi mund te shkarkoje 
Presidentin me dy te tretat (213) e votave te te gjithe deputeteve te tij. 

73. 	 Gjykata rikujton se nje situate te ngjashme e ka trajtuar edhe ne kerkesen 
K056/2o, parashtrues te kerkeses Rexhep Selimi dhe 29 deputete te tjere te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, ku ne paragrafet 92 dhe 93 te Vendi mit per 
nderprerjen e shqyrtimit te kerkeses, ka konkluduar: "Duke qene se Presidenti 
ka dhene tashme doreheqje dhe nuk eshte me ne detyre, ky fakt eben 
dispoziten e paragrafit 3 te nenit 91 te Kushtetutes te pazbatueshme ne 
kuptimin qe Kuvendi nuk ka se si ta shkarkoje ate po qe se Gjykata do te 
gjente se ai e ka bere shkelje te rende te Kush tetutes " (shih vendimin e Gjykates 
ne rastin K056/20 Rexhep Selimi dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te 
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Republikes se Kosoves per nderprerjen e shqyrtimit te kerkeses se 17 dhjetorit 
2020, paragrafi 92). 

74. 	 Bazuar ne ate si me lart, Gjykata thekson se ne rast se ushtrimi i detyres te 
Presidentit ka perfunduar si rezultat i doreheqjes se tij, paragrafi 3 i nenit 91 te 
Kushtetutes nuk mund te vihet ne levizje (shih vendimin e Gjykates ne rastin 
K056/20 Rexhep Selimi dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves per nderprerjen e shqyrtimit te kerkeses se 17 dhjetorit 2020, paragrafi 
93). 

75. 	 Gjykata edhe ne kete rast, sikurse ne rastin K056/20 Rexhep Selimi dhe 29 
deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves, ben dallimin ne mes te 
kerkeses se parashtruar ne baze te paragrafit 2 te nenit 113 te Kushtetutes dhe 
kerkeses se parashtruar ne baze te paragrafit 6 te nenit 113 te Kushtetutes. 

76. 	 Perderisa bazuar ne paragrafin 2 te nenit 113 te Kushtetutes, objekt i vleresimit 
eshte, perveG tjerash, Geshtja e perputhshmerise se dekreteve te Presidentit me 
Kushtetuten, gje qe eshte e pavarur nga personi qe e ushtron funksionin e 
Presidentit dhe fakti nese i njejti vazhdon te jete ne detyre ose jo, ne rastin e 
paragrafit 6 te nenit 113, Geshtja eshte e lidhur me personin dhe veprimet e 
personit qe e ushtron funksionin dhe me vleresimin nese i njejti person me ate 
rast ka kryer shkelje ose jo, dhe percaktimi i ekzistimit te shkeljeve te tilla ka 
efekte te drejtperdrejta per bartesin e funksionit. Thene ndryshe, ne rastin e nje 
Geshtjeje qe ngritet ne menyre te vlefshme mbi bazen e paragrafit 2 te nenit 113, 
Gjykata mund te vendose per kushtetutshmerine e nje dekreti te Presidentit, 
pavaresisht nga fakti nese Presidenti qe ka nxjerre dekretin e kontestuar eshte 
ne detyre ose duke ushtruar funksionin ose jo. 

77. 	 Ne rrethanat e rastit konkret, kerkesa eshte dorezuar ne kuader te paragrafit 6 
te nenit 113 te Kushtetutes me G'rast parashtruesit e kerkeses kontestojne 
kushtetutshmerine e veprimit te Presidentit qe pretendohet ta kete kryer me 3 
qershor 2020. Thene kete, veprimi i kontestuar i Presidentit nuk perben as ligj e 
as dekret nga neni 113.2 i Kushtetutes, por perben veprim, i cili ka qene i 
nderlidhur me personalitetin e Presidentit. 

78. 	 Rrjedhimisht, bazuar ne faktin se kerkesa eshte dorezuar ne baze te nenit 113, 
paragrafit 6 te Kushtetutes, me G'rast parashtruesit e kerkeses e kontestojne 
kushtetutshmerine e veprimit te Presidentit qe pretendohet te jete bere me 3 
qershor 2020 gjate vizites se tij ne shtepine e deputetit te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, i cili veprim rrjedhimisht, nderlidhet me kerkesen per 
konstatimin e nje shkelje serioze qe do te mund te rezultonte ne shkarkimin e 
Presidentit, dhe qe Presidenti me nuk e ushtron kete detyre, Gjykata ne pajtim 
me nenin 113.6 te Kushtetutes, nenet 44 dhe 45 te Ligjit, dhe rregullin 75 (5) te 
Rregullores se punes, konstaton se me nuk ka rast para vetes dhe rrjedhimisht 
duhet te vendose per nderprerjen e procedurave te shqyrtimit te metejme te 
kerkeses. 

Kerkesa per mbajtjen e seances degjimore publike 

79. 	 Gjykata rikujton gjithashtu qe parashtruesit e kerkeses kane kerkuar mbajtjen e 
seances degjimore publike. Ne kontekst te kerkeses se tyre, parashtruesit e 
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kerkeses theksojne se, "bazuar ne Rregulloren e Punes se Gjykates, Rregulli 42 
[E drejta ne degjim dhe heqja dore], par. 1 dhe 2, me qellim te qartesimit te 
<;eshtjes se provave te ofruara, nese Gjykata e konsideron se sqarime shtese 
per deshmite dhe Kerkesen jane te nevojshme, parashtruesit e Kerkeses 
kerkojne qe Gjykata te lejoje mbajtjen e seances degjimore para Gjykates". 

80. 	 Ne kete rast, Gjykata rikujton paragrafin 2 te rregullit 42 [E drejta ne degjim 
dhe heqja dore] te Rregullores se punes, i cili percakton: 

"Gjykata mund te urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rast se beson 
se ajo eshte e nevojshme per te qartesuar <;eshtje te provave apo te ligjit". 

81. 	 Marre per baze urdhrin e Gjykates per nderprerjen e procedures se shqyrtimit 
te kerkeses si pasoje e dhenies se doreheqjes se Presidentit nga pozita e 
Presidentit, ky urdher i Gjykates i referohet edhe nderprerjes se shqyrtimit te 
kerkeses se parashtruesve te kerkeses per mbajtjen e seances degjimore. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafin 6 te Kushtetutes, nenet 44 
dhe 45 te Ligjit, rregullin 59 dhe paragrafin (5) te rregullit 75 te Rregullores se punes, 
me 10 shkurt 2021, njezeri 

VENDOS 

1. TE NDERPRESE proceduren e shqyrtimit te kerkeses se parashtruesve 
te kerkeses; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

ernzije Is~lf, 
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